CÂMARA MUNICIPAL DE_.=
CAPISTIRAINCI

A CASA DO P:_)V0

jrnara Municipal de Capistrano ICE
?moio

PROPOSIÇÃO N° Jí92O2I

Espécie: REQUERIMENTO

lencionaá

REQUER AO EXMO. SENHOR SECRETÁRIO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ QUE
ADOTE AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A
CONSTRUÇÃO DE UMA DELEGACI DE
POLÍCIA EM CAPISTRANO-CE

O Vereador DELEGADO JOEL MORAIS, no uso das atribuições legais (Art. 53, Vill da Lei

Orgânica Municipal e Art. 1 16 do Regimento Interno desta Casa), a V. Exma., que após a aprovação do

soberano plenário desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO, ao 1-.xmo.

Sr. Dr. SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES, Secretário de Segurança Pública e Defesa

Social do Estado do Ceará.

OBJETO

Construção da Delegacia Municipal de Capistrano - DMC - para atendimento dos trabalhos de

Polícia Investigativa e Judiciária dos Municípios de Capistrano e Itapiúna. localizados no Maciço de

Baturité-CE — Área Integrada de Segurança (AIS) — 15.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o Maciço de Baturité. além da Delegacia Regional. com sede em Baturité-CE. conta

com as Delegacias Municipais de Baturité, Guaramiranga, Redenção. Aracoiaba, Ocara e Barreira. sendo

que somente as três primeiras foram criados por lei, as demais funcionam apenas na forma fática,

exercendo o mesmo trabalho que as demais.

Prosseguindo, de todas as Delegacias da Região. a Delegacia Municipal de Aracoiaba. é quem

engloba a maior área Demográfica e Geográfica, estando sob a circunscrição de tal Delegacia de Polícia

os Municípios de Aracoiaba, Capistrano e Itapiúna, ambos os Municípios com uma região rural enorme

e com a criminalidade acima da média estadual.

Além da enorme área geográfica, sabe-se que o percentual criminoso está ligado à demografia,

pois bem, se consideradas as informações do CENSO 2010 (IBGE), a Delegacia Municipal de Aracoiaba

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNN 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393- CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

CÂMARA MUNICiPAL DE

C  A CASA
irgli

A DO POVO

é responsável por uma área territorial onde habitam 65.265 pessoas (somatória das populações dos três

Municípios citados).

Prosseguindo, considerando que atualmente existem lotados na DM Aracoiaba, o quantitativo de

01 (uma) Delegada de Polícia, 02 (duas) Escrivãs de Polícia e 04 (quatro) Inspetores de Polícia. tem-se

a grosso modo.. em divisão proporcional exata. que um único Policial Civil é responsável por exercer as

funções de Polícia Judiciária e 1nvestigativa para mais de 9.323 (nove mil trezentas e vinte e três)

pessoas.

O acesso aos serviços de Polícia Judiciária, sobretudo à população carente, está ligado

umbilicalmente ao acesso à Justiça, uma das maiores garantias consagradas de Constituição Federal de

Federal de 1988.

Para quem conhece as áreas rurais dos Municípios de Itapiúna e Capistrano, hoje em sua maioria

com a presença de organizações criminosas, entende que é impossível para o cidadão pobre na forma da

lei, deslocasse de Distritos de Itapiúna como Palmatória, Caio Prado e Itans ou de Localidades de

Capistrano como Serra do Vivente, Bananeira e Putiús até a inacessível (por transportes coletivos)

Aracoiaba-CE a fim de registrar um B.O, requerer uma Medida Protetiva ou atender a urna intimação

policial.

A implementação de uma Delegacia de Polícia em Capistrano-CE, com atendimento direcionado

às populações de Capistrano e Itapiúna, cidades circunvizinhas cuja população somada chega a quase

40.000 (quarenta mil) habitantes, será certamente o maior avanço na área da Segurança Pública que a

região do Maciço já teve.

Prosseguindo, além das questões levantadas, nos últimos anos, pode-se constatar pelos próprios

dados estatísticos da SSPDS, que Capistrano tornou-se um dos Municípios mais violentos do Maciço de

Baturité, com aumento progressivo nos CVLIs e CVPs. Em via diametralmente oposta, reduziu-se a

resolutividade nas investigações de tais delitos, revelando que se faz necessária a existência de urna

Delegacia de Polícia em Capistrano para que tais índices criminais sejam reduzidos, a resolutividade das

investigações aumente e a população passe a ter paz.

Continuando. Capistrano e Itapitána, ambos que foram no passado Distritos de Baturité-CE.

possuem populações circunvizinhas que se confundem, sendo enorme a área limítrofe entre tais

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

C-A.MARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

A CASA 'DO POVO

municípios macicênios, por sua vez, Aracoiaba-CE está "fora de rota-  de tais Municípios, sendo. pois,

inviável uma Delegacia localizada em Aracoiaba-CE ser responsável pelas investigações de crimes

ocorridos nos respectivos entre federativos citados.

Eis as justificativas. todas elas de pleno conhecimento de V. Excelência.

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, esta Casa do Povo, através deste instituto legislativo, com previsão na Lei

Orgânica Municipal e Regimento Interno, vem REQUERER ao Exmo. Sr. Dr. Secretário de

Segurança e Defesa Social que, em tempo hábil. ADOTE AS NECESSÁRIAS MEDIDAS,

JUNTO AO GOVERNO DO ESTADP DO CEARÁ, PARA CONSTRUÇÃO DA

DELEGACIA MUNICIPAL DE CAPISTRANO-CE, com atribuições de Polícia Investigatik a

e Judiciária nos Municípios de Capistrano e Itaphána.

Certo de que seremos atendidos, renovam-se votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em de mál•ço de 2021. _

(

Ver ador-P •positor

„-

ANTONIO ADRIANO ARAUJO DE QUEIROZ MAURICIO ALVES DE MACEDO

Presidente 1° Vice-Presidente

FRANCISCO LOPES DE SOUSA JUNIOR ISAIAS XAVIER DE AGUIAR

2° Vice-Presidente 1° Secretário

Travessa Miguel Ferreira Lima, - CNN 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAP  A CAÇ
N

A POVO

CAIO VINIC1US SANTANA SARAIVA CLETO ALVES FRANCELINO

Vereador 2° Secretário

FELIX SERGIO ARAUJO FRANCISCO NACELIO DA SILVA LIMA
Vereador Vereador

MANOEL DE FREITAS VIANA PEDRO GONÇALVES QUEIROZ
Vereador Vereador

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.